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1. QELLIMI ;

Qéllimi 1 ké&saj procedure &shté t& pérshkruajé rrjedhén e procesit ku merret njé ankim ose
ankesé nga aplikantét, kandidatét, personat e certifikuar dhe palét e tjera né lidhje me politikat
dhe procedurat e kritereve t& procesit t&€ certifikimit pér performancén e personave t&
certifikuar.

2. FUSHEVEPRIMI
Kjo proceduré zbatohet né rastet e apelimeve dhe konflikteve me té treté nga ana e TCPE.
3. PERKUFIZIMET DHE SHKURTESA

3.1 Apelimi: Kérkesé nga aplikantét, kandidatét dhe t& certifikuar ose shqyrtimin e ¢do
vendimi t& pafavorshém t& marré nga organi certifikues né lidhje me statusin e tij/saj té
déshiruar t& certifikimit

3.2 Ankesa: Kérkes€ pér vler&simin e konformitetit,: pérveg ankesés, nga ¢do organizaté ose
individ drejtuar nj€ organizmi certifikues, pér veprime korrigjuese né lidhje me aktivitetet e
atyre personave.

4. PERGJEGJESITE

4.1 Menaxher i Cilésis€i &shté pérgjegjés pér:

a. Trajtimi 1 t€ gjitha ankesave

b. Menaxhimi i procesit dhe kontaktimi me t& gjitha palét e interesuara né lidhje me apelimet

4.2 Komisioni i Ankesave/Apelimeve éshté perg]egjes pér:
a. Trajtimi 1 t& gjitha ankesave/aelimeve

4.3 Administratori, éshté pérgjegjés pér:
a. Emérimi i Komisionit t€ Ankesave/Apelimit.

5 PROCEDURA

5.1.1 Brenda tridhjeté (30) ditéve nga marrja e njoftimit, pér vendimin e Trupés Certifikuese,
aplikanti, kandidati si dhe personi i gertifikuar, i prekur nga ky vendim, mund t'i paragesé
Trupés Certifikuese TCPE, njé kérkes& me shkrim pér ankesé.

5.1.2 Pas marrjes s€ apelimit, Menaxheri i Cilésis€¢ do ta regjistrojé at€ n&, “Regjistri i
apelimeve”, Kodi TCPE-FO-9.8.1. Apelimi do t'i dérgohen Administratorit, i cili do t1i
dérgoj€ sa mé shpejt té jet€ e mundur (pérmes Menaxherit t&€ Cilésis€) njé letér ose e~-mail si
konfirmim t& marrjes dhe shqyrtimit pales ankuese.

5.1.3 Administratori do t& emérojé Komitetin e Apelimit, i cili &shté pérgjegjés pér procesin e
apelimit dhe pér té ruajtur paanshméring€, duke pérfshiré dispozitat pér t&€ garantuar
paanshmériné e operacioneve té organizatés. Kjo strukturé mund&son pjesémarrjen e t& gjitha
paléve t& interesuara dukshém né zhvillimin e politikave dhe parimeve né€ lidhje me
pérmbajtjen dhe funksionimin e sistemit t& certifikimit, pa mbizotéruar ndonj€ interes té&
vecganté.

5.1.4 Menaxheri 1 Cilésisé do t'i ofrojé komitetit t€ gjithé informacionin e nevojshém, duke
perfshiré arsyet pér t& gjitha vendimet, veprimet dhe pérzgjedhjen e personave pérgjegjés pér
aktivitete t€ vecanta, n& lidhje me certifikimin, pér t'i mundésuar Trupés Certifikuese TCPE,

t& sigurojé certifikimin e duhur dhe t€ paanshém. Brenda katér javésh, gjetjet do t'i raportohen
Administratorit.
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5.1.5 Asnjé person qé éshté i pérfshiré, né vendimmartjen e procedurés s& certifikimit, e cila
&sht¢ apeluar, nuk mund t& b&jé pjesé né Komisionin e Apelimit; mé tej, askush me ndonjé
pérfshirje personale ose konflikt interesi nuk mund t& shérbejé né Komisionin e Apelimit.

5.1.6 Komiteti i apelimit mund t& mblidhet me Skype ose telekonferencé.
5.2 Ngritjea e Komitetit t& Apelimit

5.2.1 Komisioni i Apelimit e kryen dhe e pérfundon ankimin brenda tridhjeté ditéve pas
marrjes s€ kérkesés pér ankim. Parashtresat me shkrim t& apelit dhe ¢do paraqitje pérgjigje
mund t&€ béhen nga pérfaqésues t& autorizuar t& personit t& certifikuar.

5.2.2 Komiteti i Apelimit mund t& shqyrtojé vetém nése Trupa Certifikuese ka konstatuar, se
nj¢ vedim i personelit t& saj, &shté kryer né shkelje t& politikave dhe/ose rregullave t&
programit t€ certifikimit dhe se vendimi ishte i papérshtatshém pér shkak té:

- gabime materiale t& faktit, ose ;

- déshtimi i Komisionit Shqyrtues ose Trupés Certifikuese TCPE, pér t& qené né pérputhje me
kriteret, politikat ose procedurat e publikuara. "‘

5.2.3 Parashtresat béhen sipas ¢do plani t& pércaktuar né ményré t€ arsyeshme nga Komisioni
1 Apelimit. Vendimi 1 Komisionit t& Apelimit ose konfirmon ose anulon pércaktimin e Trupés
Certifikuese, por nuk adreson njé sanksion t& vendosur nga Bordi i Certifikimit. Vendimi i
Komisionit t& Ankesave, duke pérfshiré njé deklaraté té arsyeve t& vendimit, i raportohet
Bordit t& Certifikimit. '

5.3 HETIMI

5.3.1 Komisioni Shqyrtues fillimisht pércakton nése &shté e pérshtatshme shqyrtimi i ankesés
sipas kétyre procedurave apo nése ¢éshtja duhet t'i referohet njé€ subjekti tjetér t& angazhuar né
administrimin e ligjit. Afati kohor pér pérgjigjet dhe pér dhénien e ¢do informacioni shtesé€ do
t€ percaktohet nga Komisioni Shqgyrtues.

5.3.2 Komisioni i rishikimit t& ankesés mund t& ndihmohet né& kryerjen e hetimit t& tij nga
anétar€ té tjeré t& stafit t& Trupés Certifikuese TCPE, ose késhilltar ligjor. Administratori,
ushtron mbiké&qyrje t& pérgjithshme mbi t& gjitha hetimet. Si individi g€ paraget ankesén ashtu
edhe personi i certifikuar, q& &sht& objekt i hetimit mund t& kontaktohen pér informacion
shtesé né lidhje me ankesén.

5.3.3 Komisioni i rishikimit, n& emér & tij, ose Trupa Certifikuese, mund t& kontaktojé sipas
giykimit t€ tij individé & tjeré q& mund t& kené njohuri pér faktet dhe rrethanat g€ lidhen me
ankesén. T€ gjitha hetimet dhe diskutimet e Komisionit Shqyrtues dhe Trupa Certifikuese
TCPE, kryhen né konfidencialitet, me té& gjitha komunikimet me shkrim t& vulosura dhe t&
shénuara "Personale dhe Konfidenciale", dhe ato kryhen né ményré objektive, pa asnjé tregues
t€ paragjykimit. Nj& hetim mund t€ drejtohet drejt ¢do aspekti t& njé ankese qé& éshté relevante
ose potencialisht e réndésishme.

5.3.4 Vetém faktet dhe kushtet deri dhe duke pérfshiré kohén e pércaktimit, t& pérfagésuar nga
faktet e njohura pér Trupén Certifikuese, merren parasysh gjaté nj€ apelimi. Ankesa nuk do t&

pérfshijé njé seancé dégjimore ose ndonjé proceduré t& ngjashme t& llojit gjyqi.
5.4 PERCAKTIMI I SHKELJES

5.4.1 Rekomandimi i Komisionit Shqyrtues
Pas pérfundimit t& njé hetimi, Komisioni i Rishikimit rekomandon né&se duhet t& vendosé se ka
pasur shkelje t€ politikave dhe rregullave t& Trupés Certifikuese TCPE. Kur Komisioni
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Shqyrtues, konstaton shkelje, i rekomaridon Administratorit edhe shqiptimin e sanksionit
pérkatés. “

5.4.2 Nése Komisioni Shqyrtues pércakton shkelje nga ana e personit t& certifikuar, njé
propozim-vendim me sanksion t& propozuar pérgatitet nén mbikéqyrjen e kryesuesit dhe i
paraqitet Administratoris, s& bashku me procesverbalin e hetimit t&¢ Komisionit Shqyrtues.
Nése Komisioni Shqyrtues rekomandon kundér konstatimit se ka ndodhur njé shkelje, ankesa
refuzohet dhe njoftohet personi i certifikuar; punédhénési i personit t& gertifikuar, (nése &éshté
pérfshiré né hetim) dhe individin ose subjektin q€ ka paraqitur ankesén, i béhet edhe njé raport
pérmbledhés.

5.4.3 Raporti do t& pérdoret pér zhvillimin e procedurave parandaluese/ korrigjuese, t& cilat
duhet t€ pérfshijné masa pér rikuperimin e certifikimit sa mé shpejt t&€ jeté e mundur,
parandalimin e pérséritjes dhe vlerésimin e efektivitetit t& masave rikuperuese / korrigjuese té&
aplikuara.

5.4.5 Brenda katér javésh pas konfirmimit t& pranimit, Menaxheri i Cilésisé do t'i dérgojé
dérguesit njé letér me zgjidhjen e propozuar.

5.4.6 T& gjitha vendimet jané pérfundimtare dhe nuk mund t& ri-apelohen.

5.4.7 Trupa Certifikuese TCPE, mban dosjet dhe regjistrimet e t& gjitha apelimeve né lidhje
me certifikimin, si dhe veprimet e rikuperimit. Kéto t& dhéna pérdoren pér analiza gjaté
rishikimeve t& menaxhmentit. : )

5.4.8 Nése &shté e nevojshme, mund t& zbatohet Procedura e Veprimeve Korrigjuese dhe
Parandaluese.

5.5 BAZAT PER SANKSIONE

Trupa Certifikuese do t& sanksionojé me masé disiplinore, personin e certifikuar, pér sjellje q&
konsiderohet e démshme pér publikun, ose t& papérshtatshme pér disiplinén. Arsyet pér
sanksionet sipas kétyre procedurave mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen domosdoshmérisht
né:

- Cdo kufizim si revokimi, pezullimi, lirimi me kusht ose sanksione t& tjera t€ nj€ licence
profesionale nga njé autoritet i njohur licencues. .

- Shkelje e kodit t& sjelljes, rregullave, kérkesave dhe/ose politikave t& vendosura t& TCPE.

- Dénimi pér njé krim ose krim tjetér t& turpit moral sipas ligjislacionit shqiptar, (ose
ekuivalenti n& vendin e certifikuesit), n& njé ¢éshtje g€ lidhet me praktikén ose kualifikimet
pér personin e ¢ertifikuar.

- Neglizhencé e réndg, sjellje e pahijshme me dashje ose sjellje t& tjera joetike né kryerjen e
shérbimeve pér t& cilat individi ka marré certifikimin TCPE.

- Mashtrim, falsifikim ose keginterpretim né& njé aplikim fillestar pér certifikim ose aplikim
pér ricertifikim.

- Falsifikimi i ¢do informacioni material t& kérkuar nga TCPE.

- Paraqitja e gabuar e kredencialeve dhe/ose statusit t& certifikimit t& TCPE.

- Mashtrim né& ¢do provim certifikimi.

Individét qé paraqgesin fillimisht ankesa nuk kané t& drejté pér ndonjé lehtésim ose démtim né
bazg t& kétij procesi, megjithése do t& marrin njoftim pér veprimet e ndérmarra.

5.6 RISHIKIMI DHE PERCAKTIMI I KOMITETIT TE APELIMIT

Trupa Certifikuese shqyrton rekomandimin e Komisionit Shqyrtues né bazé t& procesverbalit
t& hetimit. Trupa Certifikuese, mund t& pranojé, refuzojé ose modifikojé rekomandimin e
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Komisionit Shqyrtues, qofté né lidhje me pércaktimin e shkeljes ose sanksionin e
rekomanduar q& do t& vendoset. Nése Trupa Certifikuese, konstaton se ka ndodhur njé shkelje,
ky pércaktim dhe vendosja e njé sanksioni shpallen me njoftim me shkrim pér personin e
certifikuar dhe pér individin q& paraqet ankesén, nése parashtruesi pranon paraprakisht dhe me
shkrim pér t€ ruajtur konfidencialitetin. cilado pjesé e informacionit t& mos béhet publike nga
Trupa Certifikuese TCPE. ’

NE rrethana t& caktuara, Trupa Certifikuese, mund t& marré né konsideraté njé rekomandim
nga Komisioni Shqyrtues qé personi i gertifikuar, q& ka shkelur politikat ose rregullat e
programit t& certifikimit duhet t'i ofrohet nj&é mundési pér t& paragitur njé garanci me shkrim
se sjellja né fjalé &shté ndérpreré dhe nuk do té pérséritet.

Vendimi i Komisionit Shqyrtues pér t& béré njé rekomandim t& tillé dhe i Trupés Certifikuese,
pér ta pranuar at¢ jan€ brenda kompetencave t& tyre diskrecionale. Nése njé oferté e tille
zgjatet, personi i certifikuar né fjalé duhet t& paragesé garanciné e kérkuar me shkrim brenda
tridhjeté ditéve nga marrja e ofertés, dhe garancia duhet t& dorézohet né kushte qé€ jané té
pranueshme pér Trupés Certifikuese. Nése Trupa Certifikuese, pranon garancing, i jepet
njoftim parashtruesit t& ankesés, nése parashtruesi pranon paraprakisht dhe me shkrim qé té
ruajé informacionin né fshehtési.

6. SANKSIONET

6.1.1 Cdo nga sanksionet ¢ méposTCPEe mund t& vendoset nga Trupa Certifikuese, ndaj njé
personi t€ certifikuar t€ cilin Trupa Certifikuese e ak pércaktuar se ka shkelur politikat dhe
rregullat e programit(eve) t€ tij t& certifikimit, megjithése sanksioni i aplikuar duhet t& lidhet
né ményré t€ arsyeshme me natyrén dhe ashpérsiné e shkeljes. duke u fokusuar né reformimin
e sjelljes s& anétarit dhe parandalimin e sjelljeve t& ngjashme nga & tjerét:

- vérejtje me shkrim personit té certifikuar; -

- pezullimin e certifikatés pér njé periudhé t& caktuar; ose

- revokimin e gertifikimit t& personit t& certifikuat.

6.1.2 Pér sanksionet q& pérfshijné pezullimin ose revokimin, Trupa Certifikuese publikon nj&
pérmbledhje t& pércaktimit pérfundimtar dhe sanksionit me emrin e personit & certifikuar dhe
datén. Ky informacion do t& publikohet vetém pasi ¢do ankim t& jeté shqyrtuar ose t& keté
kaluar periudha e ankimit. Vérejtja né formén e njé njoftimi me shkrim nga Administratori,
zakonisht i dérgohet njé personi t& gertifikuar, q& ka marré ankesén e tij t& paré. Pezullimi
zakonisht vendoset pér njé person té certifikuar, q&é ka marré dy ankesa t& bazuara.

6.1.3 Pezullimi i gertifikimit, zakonisht i imponohet njé personi t& certifikuar q& ka marré dy
ankesa t€ vértetuara brenda njé periudhe dyvjegare, ose tre ose mé shumé ankesa t& vértetuara,
ose g€ rezulton se ka mashtruar né njé ekzaminim t& Trupés Certifikuese. Administratori i
Trupés gertifikuese, sipas gjykimit t& tij, mundet t& vendosé ndonjé& nga sanksionet, nése &shté
e justifikuar, né raste t& vecanta.

6.1.4 Personave t& gertifikuar, t& ciléve u &shté hequr certifikata mund t& mos konsiderohen
pér certifikim né t&€ ardhmen.

6.1.5 Nése certifikimi revokohet, t& gjitha certifikatat ose materialet e tjera t& kérkuara nga
Bordi duhet t'i kthehen menjéheré Trupés Certifikuese TCPE.

7. PUBLIKIMI I INFORMACIONIT
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Informacioni né lidhje me ankesén dhe procesin disiplinor do t& jeté i disponueshém pér

publikun népérmjet faqes s¢ internetit t& Trupés Certifikuese TCPE, dhe dokumenteve t& tiera
t& publikuara. :
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